Universidade Federal do Acre

Centro de Ciências Jurídicas e Sociais Aplicadas - CCJSA

Curso de Direito

 1

Ata nº. 01/2021

1ª Reunião da Comissão Eleitoral para

escolha do(a) Coordenador(a) e Vice-

coordenador(a) do Curso de Bacharelado

em Direito (biênio 2021 – 2023),

realizada no dia 09 de abril de 2021.

Ao nono dia do mês de abril do ano dois mil e vinte e um, às 09 (nove) horas,

por intermédio da plataforma online google meet (link: https://meet.google.com/ttt-

gmcr-zrb), em atenção ao item 3.1 do Edital Convocatório CCJSA nº 001, de 16 de

março de 2021, para escolha do(a) Coordenador(a) e Vice-coordenador(a) do Curso de

Bacharelado em Direito (biênio 2021 – 2023), reuniu-se a Comissão Eleitoral designada

pela Portaria nº 351, de 10 de fevereiro de 2021. Presentes: Prof. Dr. Hilário Castro de

Melo Júnior (Presidente, membro docente titular), Prof. Dr. Danilo Lovisaro do Nascimento

(Vice-Presidente, membro docente suplente), Francisco Elisbão Pereira Neto (membro

técnico-administrativo suplente) e Matheus Costa de Freitas (membro discente titular),

todos abaixo assinados. Havendo quórum necessário, o Presidente deu por iniciada a

reunião com a seguinte PAUTA: homologação da única chapa inscrita encabeçada pelos

professores Francisco Raimundo Alves Neto (matrícula SIAPE nº 760799) e Juciane Pontes

de Assis Brito (matrícula SIAPE nº 1736378) respectivamente aos cargos de coordenador

e vice-coordenadora do curso de Direito desta Universidade Federal do Acre – UFAC,

Campus Rio Branco. ANÁLISES E DISCUSSÕES: após análise, apreciação e discussão

acerca das condições acadêmicas dos pretensos docentes candidatos e sua consonância

com os pressupostos e requisitos habilitantes exigíveis no item 1, subitem 1.1, do Edital

CCJSA 001/2021, a Comissão Eleitoral constatou estarem ambos os candidatos

plenamente aptos ao corrente pleito eleitoral sendo (i) bacharéis em Direito; (ii) estarem

atualmente lotados no Centro de Ciências Jurídicas Sociais Aplicadas – CCJSA, na

condição de docentes efetivos do curso de Direito desta UFAC; (iii) possuírem,

respectivamente, os títulos acadêmicos de doutor e mestre e, ainda, (iv) laborarem,

respectivamente, em regime de dedicação exclusiva e de 40 horas semanais sem outros

vínculos empregatícios. DELIBERAÇÃO: em deliberação todos aprovaram, à

unanimidade, a validade e habilitação da chapa inscrita ao certame eleitoral, promovendo-

se, portanto, a sua homologação para todos os fins e efeitos. ENCAMINHAMENTO:

imediata expedição de comunicação interna à direção do CCJSA e a Pró-Reitoria de

Graduação – PROGRAD solicitando a publicização e a publicação da presente ata nos

Universidade Federal do Acre

Centro de Ciências Jurídicas e Sociais Aplicadas - CCJSA

Curso de Direito

 2

termos editalícios previstos. Sem mais nada a declarar, lida e aprovada, encerra-se a

presente ata, que ora segue assinada.

Prof. Dr. Hilário de Castro Melo Júnior _________________________________________

Prof. Dr. Danilo Lovisaro do Nascimento _______________________________________

Francisco Elisbão Pereira Neto _______________________________________________

Matheus Costa de Freitas ___________________________________________________